
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（报批稿） 

 
 

 

 

 
    项目名称：邵东市康瑞血液透析门诊项目 

建设单位（盖章）：邵东康瑞血液透析有限公司 

编制日期：            2024 年 8 月            

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 



 

 



 

 



 

 



 



 

 



 

 



 

评审意见修改清单 
序

号 
修改意见 对应内容 

1. 

核实项目国民经济行业类别、环评文件类型。核实

项目所在地的规划用地性质、租用建筑的建筑性
[...]
（A），为了减轻施工噪声影响，建议采取以下防治措施： 

①施工噪声应满足建筑施工场界噪声要求，降低对周边居民的影响；夜间 22：

00～次日 6：00 禁止施工；高噪声作业尽量在白天进行，防止施工噪声对附近声

环境敏感点产生较大影响。 

②尽量采用低噪声机械，从源头控制噪声源强，提高机械施工精度及机械装

配精度，以减少机械振动和摩擦产生的噪声。 

③禁止夜间进行产生噪声的建筑施工作业，但抢修、抢险施工作业，因生产

工艺要求或者其他特殊需要必须连续施工作业的除外。因特殊需要必须连续施工

作业的，应当取得地方人民政府住房和城乡建设、生态环境主管部门或者地方人

民政府指定的部门的证明，并在施工现场显著位置公示或者以其他方式公告附近

居民。 

 



36 

四、固体废物 

本项目施工期固体废弃物主要为建筑垃圾、装修固废、施工人员产生的生活

垃圾等，建议采取以下措施防止施工期固废污染： 

①建筑垃圾施工完成后集中收集，包装材料、木材边角料、金属类等可回收

利用废物回收利用，碎砖、碎瓷片、混凝土块等不可回收废物定期清运至当地管

理部门指定的建筑垃圾堆放场集中堆存。 

②装修期间油漆、涂料容器等固体废物不得随意抛弃，需单独集中收集后交

由具有相关资质的单位进行处置，不得随意丢弃，避免对环境造成较大影响。 

③施工人员产生的生活垃圾经收集后交由环卫部门统一清运处理。 

综上所述，本项目施工期，对周围环境会产生一定影响，但其影响是暂时的，

随着项目施工期的结束，影响消失。为保护项目所在地环境在项目施工期不受严

重影响，施工单位应加强管理、文明施工，严格落实各种污染防治措施。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

一、废水 

1、废水污染源强分析 

项目废水包括医护人员及病人生活污水、地面清洁废水、透析液配制排水、

透析机消毒排水、透析超滤量排水、反渗透浓水和透析机预冲洗排水。 

根据工程分析可知，项目运营期废水产生量为 37.93m3/d（13844.43m3/a），

废水自流进入自建地埋式污水处理站，处理工艺为“预处理+生物接触氧化+混凝

沉淀+消毒”，项目废水经处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2 预处理标准后接管排入邵东市美桥城市污水处理有限公司深度处理，污水处

理厂尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准排

入邵水。 

项目废水主要污染物包括 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、粪大肠菌群，污

染物产生浓度参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）表 1 水质指标

参考数据平均值，处理效率类比《新邵众康医养服务中心建设项目环境影响评价

报告表》，“新邵众康医养服务中心建设项目”医疗废水处理工艺、规模、污染

物种类和源强与本项目基本一致，可类比参照。项目废水产排情况见下表所示。 

 



37 

表 4-1  医院废水污染物产排情况一览表 

类

别 

废水量
m3/a 

污染物 

产生 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

治理

措施 

处理

效率 

% 

排放

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

接管

标准
mg/L 

医

院

废

水 

13844.43 

CODcr 250 3.461 

化粪

池+

地埋

式污

水处

理站 

51 122.5 1.696 250 

BOD5 100 1.384 51 49 0.6782 100 

SS 80 1.108 66.75 27.4 0.3684 60 

NH3-N 30 0.4153 22.4 23.28 0.3223 40 

粪大肠菌

群（个/L） 
106 / 99.9 3000 / 5000 

注：①根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），当办公、食堂、宿舍等排水

与医疗污水混合排出时亦视为医院污水。 

由上表可知，项目医院废水经化粪池+地埋式污水处理站（一级强化处理+消

毒工艺）处理后，排放浓度可满足医疗废水接管排放浓度限值要求。 

2、废水污染治理设施及排放口信息 

本项目废水污染治理设施信息情况见下表4-2所示。 

表4-2 项目废水治理设施信息一览表 

废

水

类

别 

污染物种

类 

排放去

向 

排放规

律 

污染治理设施 
是否

技术

可行 

排放口

编号 

排

放

口

类

型 

编号 名称 工艺 

医

疗

废

水 

pH、

CODcr、

BOD5、SS、

动植物油、

NH3-N、总

磷、粪大肠

菌群 

通过市

政管网

排入邵

东市美

桥污水

厂，尾水

排入邵

水 

连续排

放，流

量不稳

定，但

有周期

性规律 

TW001 

一级

强化

处理

+消

毒工

艺 

预处理

+生物

接触氧

化+混

凝沉淀

+消毒 

可行 DW001 

一

般

排

放

口 

项目废水排放口基本情况如下表4-3所示。 

 

 

 

 

 

 



38 

表4-3 项目废水排放口基本情况一览表（单位mg/L） 

 

3、自行监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  总则》（HJ942-2018）和《排污许

可证申请与核发技术规范  医疗机构》（HJ1105-2020），项目废水监测计划见下

表。 

表4-4 项目废水监测计划一览表 

监测点位 监测因子 监测频次 

污水总排放口 

流量 自动监测 

pH 值 12 小时 

化学需氧量、悬浮物 1 次/周 

粪大肠菌群数 1 次/月 

五日生化需氧量、石油类、挥发酚、动植物油、阴离

子表面活性剂 
1 次/季度 

总氰化物、氨氮、总余氯 1 次/季度 

4、废水预处理措施可行性分析 

（1）预处理设施工艺可行性 

本项目排放废水属于医疗废水，根据《排污许可证申请与核发技术规范  医

疗机构》（HJ1105-2020）附录 A 中表 A.1 医疗机构排污单位的污水污染防治可行

技术参照表，项目地埋式污水处理站处理工艺为“预处理+生物接触氧化+混凝沉

淀+消毒”，属于“一级强化处理+消毒”，污水处理工艺可行，见下表 4-5 和图

4-1。 

 

 

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201802/t20180211_431302.shtml


39 

表 4-5  医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表 

污水

类别 
污染物种类 排放去向 可行技术 

医疗

污水 

粪大肠菌群数、

肠道致病菌、肠

道病毒、化学需

氧量、氨氮、pH

值、悬浮物、五

日生化需氧量、

动植物油、石油

类、阴离子表面

活性剂、挥发

酚、色度、总氰

化物、总余氯 

进入海域、

江、河、湖

库等水体 

二级处理/深度处理+消毒工艺。 

二级处理包括：活性污泥法；生物膜法。 

深度处理包括：絮凝沉淀法；砂滤法；活性炭法； 

臭氧氧化法；膜分离法；生物脱氮除磷法。 

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、

二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。 

进入城镇

污水处理

厂 

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。 

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；预曝

气法。 

一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或

不完全生物处理。 

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、

二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。 

项目地埋式污水处理站具体工艺流程如下： 

 

图 4-1  项目地埋式污水处理设施工艺流程 

项目地埋式污水处理站主体构筑物设计指标如下： 

表 4-6  地埋式污水处理站主体构筑物设计指标 

序号 名称 规格 mm 容积 m3 备注 

1 格栅池 2300×500×1000 1.15 钢混防渗结构 

2 水解调节池 4000×1900×3000 22.8 钢混防渗结构 

3 接触氧化池 4000×1600×3000 19.2 钢混防渗结构 

4 混凝槽 1800×800×1000 1.44 钢混防渗结构 

5 沉淀池 4000×2000×3000 24 钢混防渗结构 

6 消毒池 2500×1000×3000 7.5 钢混防渗结构 

7 取样井 1000×1000×3000 3 钢混防渗结构 

8 化粪池 2000×4000×3000 24 钢混防渗结构 

根据项目医疗废水处理工艺设计方案，地埋式污水处理站设计处理水量为



40 

50m3/d（2.5m3/h），根据工程分析，本项目废水产生量为37.93 m3/d，污水处理站

设计能力项目废水产生量相匹配，具体处理工艺简介如下： 

（1）格栅池：去除污水中的大块悬浮物，防止悬浮物对后续处理设备和装置

造成堵塞或损坏，可减轻后续好氧处理负荷，提高污水处理系统效率。 

（2）水解调节池：也称水解酸化池，可在一定程度上调节上游来水的水质、

水量，其主要作用时提高废水的可生化性，为后续的好氧生物处理提供条件。 

（3）接触氧化池：系统最主要的处理单元，用于去除水中的有机物、氨氮和

总磷，通过生物接触氧化工艺实现高效污水处理。这种工艺结合了生物膜法和活

性污泥法的特点，通过在填料上形成生物膜，利用微生物的新陈代谢作用来降解

污水中的有机污染物，从而达到净化水质的目的。 

（4）混凝沉淀池：通过向水中投加一些药剂（PAC），使水中难以沉淀的颗

粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体，加速污

染物沉淀，最后通过排泥排出。 

（5）接触消毒池：主要作用是通过使消毒剂与污水混合，进行消毒处理。根

据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）要求，医疗废水应进行消毒，

本项目污水处理系统采用活性氧消毒粉消毒，不采用氯消毒。 

活性氧消毒粉：是采用膜分离技术制备活性氧衍生物等复配而成的一种环保

型消毒剂，利用活性氧衍生物等协同杀菌功能，达到破坏病原微生物的蛋白质、

酶和核酸，彻底杀灭病源微生物的作用，广泛应用于家庭、学校、幼儿园、办公

室、宾馆、医院、候车（机）室等各种公共场合的灭菌和消毒，能有效地预防流

感、肺炎、肠炎、性病等疾病的传播及交叉感染。其主要消毒成分为单过硫酸氢

钠，溶于水后能生成活性氧原子[O]，具有很强的杀菌作用，其主要性能参数如下： 

规格：1kg/瓶         性状：白色粉末状或颗粒 

密度：0.7-0.9kg/L    单过硫酸氢钠含量：19-24% 

溶解性：易溶于水     稳定性：常温储存24个月 

溶于水后活性氧[O]含量：8-10%。 

医院污水处理中，1公斤的活性氧消毒剂可以处理100-200吨的医院污水，产

生的有效活性氧浓度达到13%-15%。这种消毒剂只需与水体接触15分钟即可取得



41 

有效的杀菌效果，且其持续杀菌能力强，对细菌及其芽孢、真菌、病毒等都有很

好的杀灭效果。本项目医疗废水产生量为37.93 m3/d，消毒剂用量取大值，则理论

上每天需投加活性氧消毒剂0.3793kg。 

由以上分析可知，活性氧消毒粉消毒原理类似于O3消毒，且不用设置O3尾气

消除装置。相比氯消毒，活性氧消毒粉应用更广泛、更安全且易于储存，消毒过

程中不会与水中污染物反应生成有毒、有害卤素，更具环保性，采用活性氧消毒

粉可行。 

5、废水接管可行性分析 

（1）邵东市美桥城市污水处理有限公司处理工艺 

本项目医疗废水接管后进入邵东市美桥城市污水处理有限公司二期工程处

理，设计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A 标准，主要处理工艺为“预处理+氧化沟+二沉池+深床过滤+消毒”，本项目接

管废水中主要污染物为 COD、SS、BOD5、氨氮、总磷、动植物油和粪大肠菌群，

污水厂处理工艺能满足以上污染物处理要求，具体工艺流程图如下： 

 

图 4-2  邵东市美桥污水处理厂工艺流程图 

 

（2）管网建设 

项目医疗废水经化粪池预处理后自流进入地埋式污水处理站，处理达项目医

疗废水排放标准后接管排入邵东市美桥城市污水处理有限公司深度处理，污水处

理厂尾水达标后排入邵水。 



42 

经资料查询，邵东市美桥城市污水处理有限公司原名邵东县城污水处理厂，

建设地址位于邵东市两市街道软塘村，为邵东市第一家城镇污水处理厂，2009 年

11 月一期工程建成投产，设计处理规模为 40000m3/d，处理后尾水排放标准为《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准，2017 年经提质改

造尾水排放标准为 GB18918-2002 一级 A 标准；二期工程 2013 年启动，设计规模

40000m3/d，二期工程配套污水管网为：邵东县城北片区（明珠大道、衡宝路北延

线、金石路、曙光路、梨园路、吉庆路、福星路、公园北路、金龙路北延线、建

设北路北延线、华农路、惠民路等道路沿线及城北工业园区），设计出水水质《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。本项目位于金龙

大道北延线，属于二期工程纳污范围，本项目医疗废水纳管排放可行。 

（3）废水水质接管可行性 

根据工程分析，本项目医疗废水经化粪池预处理+地埋式污水处理站后，出水

水质可满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准和

邵东市美桥污水厂设计进水标准较严值，项目医疗废水水质接管合理。 

表 4-7  医院废水污染物产排情况一览表 

类

别 

废水量
m3/a 

污染物 

产生 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

治理

措施 

处理

效率 

% 

排放

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

接管

标准
mg/L 

医

院

废

水 

13844.43 

CODcr 250 3.461 

化粪

池+

地埋

式污

水处

理站 

51 122.5 1.696 250 